



Bangladesh Accreditation Board (BAB) and Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) jointly organised a seminar marking the World Accreditation Day 2022 at the DCCI Auditorium on Sunday. Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun was present as the chief guest while State Minister for Industries Kamal Ahmed Mojumder, Secretary of the industries ministry Zakia Sultana and DCCI President Rizwan Rahman were present as special guests

Accreditation essential for boosting export

FE REPORT

Speakers at a seminar have emphasised standardising accreditation and certification authorities in compliance with the international standards for better acceptance of Bangladeshi products in the global market.

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and Bangladesh Accreditation Board (BAB) jointly organised the seminar at the DCCI Auditorium in the city on Sunday, marking the 'World Accreditation Day 2022'.

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun addressed the event as the chief guest while State Minister for the same ministry Kamal Ahmed Mojumder, Industries Secretary Zakia Sultana, Director General of BAB Md Monwarul Islam, Jagannath University Vice Chancellor Professor Dr Md Imdadul Haque and DCCI President Rizwan Rahman also spoke at the programme.

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun said that product testing labs in the country should be well-equipped with modern technolo-

Speakers tell seminar

gy so that accreditation is accepted in the world market.

Internationally accredited and reliable national accreditation infrastructure is crucial for strengthening export of local products and services, he said.

For that reason, the government has enacted Bangladesh Accreditation Act, 2006 and established Bangladesh Accreditation Board (BAB) for a quality accreditation infrastructure ecosystem, he mentioned.

The minister said the government is also considering formulation of a national quality policy.

State Minister for Industries Kamal Ahmed Mojumder said that the world has accepted the concept of sustainable economic development for a secured future.

Emphasising the need for enhancing the technological advancement and reliability of accreditation authority, he said accreditation is very much important for implementation of sustainable development goals (SDGs)

apart from better performance in the export market.

Bangladesh Accreditation Board (BAB) is now an efficient institution but it should be strengthened more to gain consumers' satisfaction, confidence and export development, he added.

DCCI President Rizwan Rahman said BAB's endorsement to the quality certificates issued by the local labs to the export items like leather, jute and jute goods, plastic, frozen food and other exportable items is required for acceptance of those products internationally.

To do so, knowledge development of different industrial sectors about quality certification of their respective products is also crucial, he said.

He also urged strong collaboration of local accreditation and certification authorities with the international accreditation and quality assurance agencies to enhance business competitiveness of local companies in a global context.

Industries Secretary Ms Sultana emphasised having adequate accreditation infrastructure for the sake of the country's export competitiveness.

She said, "Due to unplanned industrialisation worldwide and massive economic activities, we can see a negative impact on climate change where Bangladesh is of no difference."

Under such circumstances, if the country is able to comply with the accreditation process for both goods and services, it will help ensure a better liveable world for the next generation, she added.

In his speech, BAB Director General Md Monwarul Islam called for better coordination, cooperation and mutual assistance among the institutions involved in quality infrastructure in the country.

Prof Imdadul Haque said BAB was established in 2006 and in phases this institution has been well-equipped with modern technologies but to make the country more competitive in the global market, further improvement is needed.

ahb_mcj2009@yahoo.com

The Daily Star

MONDAY, 13 JUNE 2022

Govt mulls framing national quality policy

Says industries minister

STAR BUSINESS REPORT

The government is planning to formulate a national quality policy to ensure the local manufacturing of products at global standards, which will pave the way for Bangladesh to increase exports, Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun said yesterday.

He said internationally accredited and reliable national accreditation infrastructure was crucial for strengthening the export of local products and services. So, the government had established a quality accreditation infrastructure ecosystem.

“As a part of it, the efficiency of the Bangladesh Accreditation Board (BAB) has been improved a lot and it is now well-equipped to provide the necessary accreditation. The government is also considering formulating a national quality policy,” he said.

“Testing labs should be well-equipped with modern technologies so that accreditation is accepted in the world market.”

The minister spoke at a seminar at the auditorium of the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) jointly organised by the BAB and the chamber on the occasion of World Accreditation Day 2022.

The main theme of this year’s Accreditation Day is “Accreditation: Sustainability in Economic Growth and the Environment”, according to a press release of the DCCI.

Kamal Ahmed Mojumder, state minister for industries, said accreditation is important for the implementation of Sustainable Development Goals.

“But for that, we need to enhance our technological advancement and reliability. The BAB is now an efficient institution but it should be strengthened further.”

“As a part of it, the efficiency of the Bangladesh Accreditation Board (BAB) has been improved a lot and it is now well-equipped to provide the necessary accreditation”

Industries Secretary Zakia Sultana emphasised adequate accreditation infrastructure for the sake of export competitiveness.

“Quality accreditation helps us internationally enhance export.”

She said due to unplanned industrialisation worldwide and massive economic activities, there is a negative impact on climate and Bangladesh is no exception.

“Under such circumstances, if we are able to comply with the accreditation process for both goods and services, it will help us ensure a better liveable world for the next generation.”

“If we can ensure accreditation for our local products, it will expedite export earnings as well as reduce cost and time.”

According to Rizwan Rahman, president of the DCCI, quality certificates issued by local labs for export items such as leather, jute and jute goods, plastic, and frozen food should be endorsed by the BAB so that these certifications are accepted by the global authority.

He called for implementing advanced learning in the industrial sector and emphasised strong collaboration with international accreditation and quality assurance agencies to enhance business competitiveness.

Md Monwarul Islam, director-general of the BAB, said quality assurance in every aspect of the supply chain is inevitable for safe food and services.

“Besides, coordination, cooperation and mutual assistance among the institutions involved in quality infrastructure are needed,” Islam added.

While presenting a keynote paper, Md Imdadul Haque, vice-chancellor of Jagannath University, termed the BAB, which was set up in 2006, as well-equipped. “But we need to strengthen the BAB to make it more competitive in the international market,” he said.



Govt to introduce national quality policy

Says industries minister at a seminar marking World Accreditation Day



Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun is seen at a discussion on 'World Accreditation Day' at DCCI auditorium in the capital on Sunday. State Minister for Industries Kamal Ahmed Majumder was also present on the occasion.

STAFF CORRESPONDENT

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun said the government is going to formulate a national quality policy and strengthen the accreditation process for local products and services to ensure compliance with international standards.

"Accreditation is important for export quality products. The government has developed a quality accreditation infrastructure ecosystem. We have set up a world-class accreditation lab whose certificate is accepted globally," the minister told a seminar on Sunday.

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and Bangladesh Accreditation Board (BAB) jointly organised the seminar styled as "Accreditation: Sustainability in Economic Growth and the Environment" marking

the World Accreditation Day 2022 at the DCCI Bhaban in Dhaka on Sunday.

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun was the chief guest while State Minister for Industries Kamal Ahmed Majumder and Secretary Zakia Sultana were special guests on the occasion. DCCI President Rizwan Rahman presided over the session.

Industries minister said that the efficiency of Bangladesh Accreditation Board has also been improved a lot to provide necessary accreditation services.

State Minister Kamal Ahmed Majumder said that the world has accepted the concept of sustainable economic development for a safe future.

"We have to meet the growing demand of the present situation as well as we have to leave a better livable world for the next generation. Accreditation is very much important for implementa-

tion of SDGs," he said.

Secretary Zakia Sultana emphasised having adequate accreditation infrastructure for the sake of export competitiveness in the global market.

"We can see a negative impact on climate change due to unplanned industrialisation worldwide and massive economic activities. We should comply with the accreditation process for both goods and services. This will help us ensure a better world for the next generation," she said.

DCCI President Rizwan Rahman said, "Quality certificates issued by our local labs to the export items should be endorsed by the accreditation board so that these certifications are accepted by the global authorities concerned."

He also urged the authorities to introduce advanced learning in the

country's industrial sector and emphasised strong collaboration with the international accreditation and quality assurance agencies to enhance business competitiveness in the changing business environment.

BAB Director General Md. Monwarul Islam and Jagannath University Vice Chancellor Prof Imdadul Haque, among others, also attended the seminar.

Equip 'testing labs' with modern tech for int'l accreditation: DCCI

Staff Correspondent

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman has urged the government to equip 'testing labs' with modern technology so that Bangladesh's accreditation is accepted by the international community.

"Quality certificates issued by local labs to the export products like leather, jute and jute goods, plastic, frozen food and other exportable items should be endorsed by the accreditation board so that these certifications are accepted by the global authorities concerned," he said.

Rizwan made the call at a seminar at DCCI Auditorium on the occasion of World Accreditation Day-2022 jointly organised by DCCI and Bangladesh Accreditation Board (BAB) on Sunday.

He also urged the government to implement advanced learning in the industrial sector and emphasized strong collaboration with the international accreditation and quality assurance agencies to enhance business competitiveness in this changing business environment.

BAB Director General Md Monwarul Islam said for safe food and services quality assurance in every



ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি

aspects of supply chain is inevitable.

Besides, coordination, cooperation and mutual assistance among the institutions involved in quality infrastructure are stressed.

Presenting the keynote paper there, Jagannath University Vice-Chancellor Professor Dr Md Imdadul Hoque said geographically Bangladesh is situated in a vulnerable area. "Safe products, services and quality assurance are much needed for us."

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun said internationally accredited and reliable national accreditation infrastructure is crucial for strengthening export of local products and services.

For that reason, a quality accred-

itation infrastructure ecosystem has been established by the government.

"As a part of it, efficiency of BAB has also been improved a lot and BAB is now well equipped to provide necessary accreditation," he added.

The minister said the government is also considering formulation of a national quality policy.

State Minister for the ministry Kamal Ahmed Mojumder said the world had accepted the concept of sustainable economic development for a secured future.

"We have to meet the growing demand of the present situation to leave a better liveable world for the next generation. Accreditation is very much important for implementation of SDG," he added.

Kamal also said consumers' satisfaction, confidence and export development are very important for economic progress.

Industries Secretary Zakia Sultana emphasised adequate accreditation infrastructure for the sake of export competitiveness. Quality accreditation helps enhance international export.

"If we can ensure accreditation for our local products in this country, that will expedite export earning as well as reduce cost and time," she observed.

'Accreditation essential for sustainable future economic growth'

Business Correspondent

Bangladesh Accreditation Board (BAB) and Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) jointly organized a seminar on the occasion of World Accreditation Day 2022 at DCCI Auditorium on Sunday.

The main theme of this year's Accreditation Day is "Accreditation: Sustainability in Economic Growth and the Environment". Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun, MP was present as the Chief Guest.

State minister for industries Kamal Ahmed Mojumder, MP, Industries secretary, Zakia Sultana, Secretary, DCCI president Rizwan Rahman, were present as Special Guests.

Nurul Majid Mahmud Humayun, MP said that our testing labs should be well equipped with modern technology so that our accreditation is accepted in the world market. Internationally accreditation and reliable national accreditation infrastructure is crucial for strengthening export of local products and services.

For that reason, a quality accreditation ecosystem has been established by the government. As a part of it, efficiency of Bangladesh Accreditation Board has also been improved a lot and BAB is now well equipped to provide necessary accreditation. Government is also considering for-



Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun, MP speaking as the chief guest at a seminar jointly organized by DCCI and BAB at DCCI Auditorium on Sunday.

mulating national quality policy.

Kamal Ahmed Mojumder, MP, said the world has accepted the concept of sustainable economic development for a secured future. We have to meet the growing demand of present situation as. He said BAB is now an efficient institution and consumers' satisfaction, confidence and export development are very important for our economic progress, he added.

Zakia Sultana, Secretary has emphasized to have adequate accreditation infrastructure for the

sake our export competitiveness. Quality accreditation helps us internationally to enhance export. Due to unplanned industrialization worldwide and massive economic activities, we can see a negative impact on the climate change where Bangladesh is of no difference.

Rizwan Rahman said quality certificates issued by our local labs to the export items like leather, jute and jute goods, plastic, frozen food and other exportable items should be endorsed by the accreditation board so that these certifi-

cations are accepted by the global concerned authority.

Director General of Bangladesh Accreditation Board (BAB) Md. Monwarul Islam said for safe food and services quality assurance in every aspects of supply chain is inevitable. Besides, coordination, cooperation and mutual assistance among the institutions involved in quality infrastructure is needed.

Professor Dr. Md. Imdadul Haque, Vice Chancellor of Jagannath University presented the keynote paper.

'Make accreditation board vibrant for export competitiveness'

ECONOMY - BANGLADESH

TBS REPORT

A new policy for quality assurance to be formulated soon, says industries minister

Business leaders and economists have urged the government to make the country's leading accreditation agency – Bangladesh Accreditation Board – vibrant to raise export competitiveness, keeping pace with rapidly changing global markets.

"We have an accreditation board, yet we have to go to neighbouring India for having accreditation for some products, which is very pathetic," Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman said at a programme on the occasion of World Accreditation Day 2022 at the DCCI office in the capital on Sunday.

"The process eventually delays our shipments," he said,

the Bangladesh Accreditation Board with a strong collaboration with its global counterparts.

The business leader said the Bangladesh Accreditation Board should endorse quality certificates issued by different local labs for export items such as leather, jute and jute goods, plastic and frozen food.

"Accreditation is essential for sustainable future economic growth," said Professor Md Imdadul Haque, vice-chancellor of Jagannath University, while presenting the keynote at the event, also attended by Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun.

Established in 2006, the Bangladesh Accreditation Board is well

equipped, but it needs to be empowered more, he added.

"Our testing labs should be well equipped with modern technology so that our accreditation is accepted globally. Internationally accredited and reliable national accreditation infrastructure is crucial," said Nurul Majid Mahmud Humayun. The government is now mulling formulation

of a new quality policy for quality assurance, he added.

Accreditation board Director-General Md Monwarul Islam said quality assurance in every aspect of the supply chain is inevitable. "We also need further coordination, cooperation and mutual assistance among the institutions involved in quality infrastructure."

MONDAY, 13 JUNE 2022

Gov't mulls over formulation nat'l quality policy: Humayun

DCCI and BAB hold joint seminar marking World Accreditation Day

Business Correspondent

The government is considering formulating a national quality policy in a serious bid to further ensure quality of products, said Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun on Sunday, adding that the testing labs should be well equipped with modern technology so that our accreditation is accepted in the world market.

Minister was addressing a seminar jointly organized by the Bangladesh Accreditation Board (BAB) and Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI), marking the World Accreditation Day 2022 at DCCI Auditorium.

Minister said internationally accredited and reliable national accreditation infrastructure is crucial for strengthening export of local products and services. For that reason, a quality accreditation infrastructure ecosystem has been established by the government. He also said that efficiency of Bangladesh Accreditation Board has also been improved a lot and BAB is now well equipped to provide necessary accreditation.

The World Accreditation Day 2022



is being observed in the country with due importance. The main theme of this year's Accreditation day is "Accreditation: Sustainability in Economic Growth and the Environment".

Kamal Ahmed Mojumder, MP, State Minister for Ministry of Industries, Zakia Sultana, Secretary, Ministry of Industries and Rizwan Rahman, President, Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) were present as special guests.

State Minister, while addressing said that the world has accepted the concept of sustainable economic development for a secured future.

We have to meet the growing demand of present situation as well

as well we have to leave a better livable world for the next generation. Accreditation is very much important for implementation of SDG, he told. But for that we need to enhance our technological advancement and reliability, he added.

Industries Secretary Zakia Sultana emphasized to have adequate accreditation infrastructure for the sake our export competitiveness. Quality accreditation helps us internationally to enhance export.

Due to unplanned industrialization worldwide and massive economic activities, we can see a negative impact on the climate change where Bangladesh is of no difference, she added.

পণ্য ও সেবার মানের আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি লাভে এ্যাক্রেডিটেশনের বিকল্প নেই : শিল্পমন্ত্রী



ঢাকা, ১২ জুন, ২০২২ (বাসস): শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেছেন, বাণিজ্য-বিনিয়োগ সম্প্রসারণে পণ্যের এবং সেবার মান ও গ্রহণযোগ্যতার জন্য আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি লাভে এ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই।

তিনি দেশীয় ল্যাবরেটরিগুলোতে আধুনিক যন্ত্রপাতির সংযোজনের মাধ্যমে পণ্যের সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা নিশ্চিতকরনের ওপর গুরুত্ব আরোপ করে বলেন, পণ্যের মান ও গ্রহণযোগ্যতাই ভোক্তাদের মনে আস্থা তৈরি করে, যার মাধ্যমে বিকশিত হয় বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ।

স্থানীয় পণ্য ও সেবা রপ্তানি সম্প্রসারণে আন্তর্জাতিক সনদ সংস্থাগুলোর সাথে দেশীয় সংস্থার সমন্বয় খুবই জরুরী এ কথা উল্লেখ করে মন্ত্রী বলেন, এ লক্ষ্যে সরকার একটি কার্যকরী এ্যাক্রেডিটেশন অবকাঠামো ইকো-সিস্টেম নির্মাণে বদ্ধ পরিকর। তিনি বলেন, বর্তমান সরকার একটি মান নীতিমালা প্রণয়নের বিষয়ে চিন্তাভাবনা করছে।

তিনি আজ রোববার রাজধানীর মতিঝিলস্থ ঢাকা চেম্বারের অডিটোরিয়ামে 'এ্যাক্রেডিটেশন: টেকসই অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি অর্জন এবং পরিবেশ সংরক্ষণে সহায়তা করে' শীর্ষক এক সেমিনারে প্রধান অতিথির বক্তৃতায় এসব কথা বলেন।

বিশ্ব এ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২২ উপলক্ষে বাংলাদেশ এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে এ সেমিনারের আয়োজন করে। উল্লেখ্য, গত ৯ জুন ছিল বিশ্ব এ্যাক্রেডিটেশন দিবস।

শিল্প প্রতিমন্ত্রী কামাল আহমেদ মজুমদার, শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা ও ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান এ অনুষ্ঠানে বিশেষ অতিথি ছিলেন। বিএবি'র মহাপরিচালক মো: মনোয়ারুল ইসলামের সভাপতিত্বে সেমিনারে মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন জগন্নাথ বিশ্ববিদ্যালয়ের উপ-উপাচার্য অধ্যাপক ড. মোঃ ইমদাদুল হক।

শিল্প প্রতিমন্ত্রী বলেন, সনদ প্রদানকারী সংস্থাগুলোর মান ও অবকাঠামো উন্নয়নের মাধ্যমে রপ্তানি বাণিজ্য সম্প্রসারণে কার্যকরী ভূমিকা রাখা সম্ভব। এলক্ষ্যে সকলকে একযোগে কাজ করতে হবে।

বাংলাদেশের স্থানীয় সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্য অর্জনে আধুনিক যন্ত্রপাতির ব্যবহার নিশ্চিতকরনের ওপর গুরুত্ব আরোপ করে মন্ত্রী বলেন, এসডিজি'র লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে এ্যাক্রেডিটেশনের ভূমিকা অপরিসীম।

শিল্প সচিব বলেন, অপরিবর্তিত শিল্পায়ন ও অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির কারণে বৈশ্বিক জলবায়ুতে নেতিবাচক প্রভাব পরিলক্ষিত হচ্ছে যা বাংলাদেশেও প্রতীয়মান। তিনি পণ্য ও সেবার গুণগতমান নিশ্চিতকরণের লক্ষ্যে শিল্প উদ্যোক্তাসহ সকলের আরো সচেতন হওয়ার আহ্বান জানান।

জাকিয়া সুলতানা বলেন, রপ্তানি-বাজার সম্প্রসারণে পণ্যের আন্তর্জাতিক মান নিশ্চিতকরন ও যথাযথ অবকাঠামোর কোন বিকল্প নেই। তিনি জানান, আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের ক্ষেত্রে এ্যাক্রেডিটেশন কে 'ই-পার্সপেক্ট' হিসেবে বিবেচনা করা হয়ে থাকে।

শিল্প সচিব বলেন, দেশীয় পণ্যের এ্যাক্রেডিটেশন নিজ দেশেই সম্পন্ন করা সম্ভব হলে রপ্তানি সম্প্রসারণের পাশাপাশি সময় ও ব্যয় দুটোই হ্রাস করা সম্ভব।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, দেশীয় শিল্প পণ্য ও সেবার মান উন্নয়ন, ভোক্তা অধিকার প্রতিষ্ঠা এবং ব্যবসা-বাণিজ্যের পরিধি সম্প্রসারণে এ্যাক্রেডিটেশনের গুরুত্ব অপরিসীম। তিনি দেশীয় টেস্টিং ল্যাবরেটরিগুলোর সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা অর্জনের আহ্বান জানান।



Humayun stresses equipping testing labs with modern technology



DHAKA, June 12, 2022 (BSS) - Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun today said that the country's testing labs should be well equipped with modern technology so that the local accreditation is accepted in the world market.

"Internationally accredited and reliable national accreditation infrastructure is crucial for strengthening export of local products and services. For that reason, a quality accreditation infrastructure ecosystem has been established by the government," he said.

Humayun also said as a part of it, efficiency of Bangladesh Accreditation Board (BAB) has been improved a lot while BAB is now well equipped to provide necessary accreditation. "The government is also considering to formulating a national quality policy", he added.

The Industries Minister said this while addressing a seminar as the chief guest marking the World Accreditation Day 2022 jointly organized by the BAB and Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) held at the DCCI Auditorium in the capital today, said a press release.

The main theme of this year's Accreditation Day is "Accreditation: Sustainability in Economic Growth and the Environment".

State Minister for Industries Kamal Ahmed Majumder, Industries Secretary Zakia Sultana and DCCI President Rizwan Rahman spoke as special guests.

Kamal said that the world has accepted the concept of sustainable economic development for a secured future. "We've to meet the growing demand of present situation as well as we'll have to leave a better livable world for the next generation. Accreditation is very much important for implementation of SDG", he said.

But, for that Kamal said there is a need to enhance technological advancement and reliability. "BAB is now an efficient institution, but it should be strengthened more. Consumers' satisfaction, confidence and export development are very important for our economic progress," he added.

Zakia Sultana emphasized on to have adequate accreditation infrastructures for the sake export competitiveness.

"Quality accreditation helps us internationally to enhance export. Due to unplanned industrialization worldwide and massive economic activities, we can see a negative impact on the climate change where Bangladesh is of no difference", he said.

She said in such situation if the concerned stakeholders are able to comply with accreditation process for both goods and services, it will help to ensure a better livable world for the next generation. "If we can ensure accreditation for our local products in this country, that will expedite export earnings as well as reduce cost and time," Zakia added.

DCCI President Rizwan Rahman said quality certificates issued by the local labs to the export items like leather, jute and jute goods, plastic, frozen food and other exportable items should be endorsed by the accreditation board so that these certifications are accepted by the global concerned authority.

He also urged to implement advance learning to the industrial sector and emphasized on strong collaboration with the international accreditation and quality assurance agencies to enhance business competitiveness in this changing business environment.

Director General of Bangladesh Accreditation Board (BAB) Md. Monwarul Islam said for safe food and services quality assurance in every aspects of supply chain is inevitable.

"Besides, coordination, cooperation and mutual assistance among the institutions involved in quality infrastructure are needed," he added.

Professor Dr. Md. Imdadul Haque, Vice Chancellor of Jagannath University presented the keynote paper.

He said geographically Bangladesh is situated in a vulnerable area.

"Safe product, services and quality assurance is much needed for us. BAB has been established in 2006 and this institution is now quite well equipped. But, we need to strengthen BAB more to make it more competitive in the international market." he added.

সোমবার, ১৩ জুন ২০২২

বাণিজ্য-বিনিয়োগ সম্প্রসারণে পণ্য ও সেবার মান গ্রহণযোগ্য হতে হবে

■ ইত্তেফাক রিপোর্ট

শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন এমপি বলেন, পণ্যের মান ও গ্রহণযোগ্যতাই ভোক্তাদের মনে আস্থা তৈরি করে, যার মাধ্যমে বিকশিত হয় বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ। এমতাবস্থায় পণ্য ও সেবার আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি লাভে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই। শিল্পমন্ত্রী দেশীয় ল্যাবরেটরিসমূহে আধুনিক যন্ত্রপাতির সংযোজনের মাধ্যমে পণ্যের সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা নিশ্চিতকরণের ওপর জোরারোপ করেন। তিনি আরো বলেন, সরকার একটি মান নীতিমালা প্রণয়নের বিষয়ে চিন্তাভাবনা করছে। বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২২ উপলক্ষ্যে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে আয়োজিত 'অ্যাক্রেডিটেশন; টেকসই অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি অর্জন এবং পরিবেশ সংরক্ষণে সহায়তা করে' বিষয়ক সেমিনার গতকাল রবিবার ঢাকা চেম্বার মিলনায়তনে অনুষ্ঠিত হয়। গত ৯ জুন ছিল বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস।

সেমিনারে শিল্পমন্ত্রী প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। এছাড়াও শিল্প প্রতিমন্ত্রী কামাল আহমেদ মজুমদার এমপি, শিল্পসচিব জাকিয়া সুলতানা এবং ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান অনুষ্ঠানে বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন বিএবির মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, বাংলাদেশের রপ্তানিমুখী পণ্যগুলো— যেমন চামড়া, পাট ও পাটপণ্য, প্লাস্টিক, হিমায়িত খাদ্য প্রভৃতির রপ্তানি আরো সম্প্রসারণের লক্ষ্যে টেকসই ব্যবসায়িক পরিবেশ বাস্তবায়নে সরকার গৃহীত নীতিমালার আশু বাস্তবায়ন করতে হবে। সেই সঙ্গে আমাদের টেস্টিং ল্যাবরেটরিগুলোর সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা অর্জনের আস্থান জানান তিনি। এর আগে 'বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস' পালন উপলক্ষ্যে শিল্প মন্ত্রণালয় থেকে একটি শোভাযাত্রা বের হয়ে মতিঝিল বক চত্বর প্রদক্ষিণ করে।

বজ্রবাহা

সোমবার, ১৩ জুন ২০২২ সমৃদ্ধির সহযাত্রী

বিএবি ও ডিসিসিআইয়ের সেমিনারে বক্তারা

রফতানি সম্প্রসারণে

অ্যাক্রেডিটেশনের আন্তর্জাতিক
গ্রহণযোগ্যতা প্রয়োজন

নিজস্ব প্রতিবেদক ■

স্থানীয় পণ্য ও সেবার রফতানি সম্প্রসারণে মাননীয়ত্বক প্রতিষ্ঠানগুলোর সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতার কোনো বিকল্প নেই। আন্তর্জাতিক সনদ সংস্থাগুলোর সঙ্গে দেশীয় সংস্থাগুলোর সমন্বয় সাধন খুবই জরুরি। গতকাল বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস উপলক্ষে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) ও ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)

সেবার আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি লাভে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই। স্থানীয় পণ্য ও সেবার রফতানি সম্প্রসারণে আন্তর্জাতিক সনদ সংস্থাগুলোর সঙ্গে দেশীয় সংস্থার সমন্বয় খুবই জরুরি।

শিল্প প্রতিমন্ত্রী বলেন, সনদ প্রদানকারী সংস্থাগুলোর মান ও অবকাঠামো উন্নয়নের মাধ্যমে রফতানি বাণিজ্য সম্প্রসারণে কার্যকরী ভূমিকা রাখা যাবে। এসডিজি লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে অ্যাক্রেডিটেশনের ভূমিকা অপরিসীম।

শিল্প সচিব বলেন, আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশনকে 'ই-পাসপোর্ট' হিসেবে বিবেচনা করা হয়ে থাকে। দেশীয় পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন নিজ দেশেই সম্পন্ন করা সম্ভব হলে রফতানি সম্প্রসারণের পাশাপাশি সময় ও ব্যয় দুটো কমানো সম্ভব।

ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, দেশীয় শিল্প পণ্য ও সেবার মান উন্নয়ন,



আয়োজনে 'অ্যাক্রেডিটেশন; টেকসই অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি অর্জন এবং পরিবেশ সংরক্ষণে সহায়তা করে' শীর্ষক সেমিনারে এমনটা বলেন বক্তারা। সেমিনারে প্রধান অতিথি ছিলেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন। বিএবি মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলামের সভাপতিত্বে বিশেষ অতিথি ছিলেন, শিল্প প্রতিমন্ত্রী কামাল আহমেদ মজুমদার, শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা ও ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান। সেমিনারে মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন জগন্নাথ বিশ্ববিদ্যালয়ের উপ-উপাচার্য অধ্যাপক ড. মো. ইমদাদুল হক।

শিল্পমন্ত্রী বলেন, পণ্যের মান ও গ্রহণযোগ্যতা ভোক্তাদের মনে আস্থা তৈরি করে, যার মাধ্যমে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বিকশিত হয়। ফলে পণ্য ও

জোক্তা অধিকার প্রতিষ্ঠা এবং ব্যবসা-বাণিজ্যের পরিধি সম্প্রসারণে অ্যাক্রেডিটেশনের গুরুত্ব অপরিসীম। এ সময় রফতানি সম্প্রসারণের লক্ষ্যে টেস্টিং ল্যাবরেটরিগুলোর সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা অর্জনের আহ্বান জানান।

বিএবি মহাপরিচালক বলেন, নিরাপদ পণ্য ও সেবার জন্য সাপ্লাই চেইনের প্রতিটি পর্যায়ে মান নিশ্চিতকরণ আবশ্যিক, সেই সঙ্গে নিরাপদ পণ্য ও সেবা উৎপাদনের জন্য একটি কার্যকর জাতীয় মান অবকাঠামো একান্ত অপরিহার্য।

ড. মো. ইমদাদুল হক বলেন, নিরাপদ পণ্য, সেবা এবং মান নিশ্চিতকরণে প্রয়োজনীয় অবকাঠামো নিশ্চিতের মাধ্যমে বিএবি-কে আরো কার্যকর করতে হবে। যার মাধ্যমে আন্তর্জাতিক বাজারে এর গ্রহণযোগ্যতা বাড়বে।

কালের বর্ধ

সোমবার, ১৩ জুন ২০২২

বিনিয়োগ বাড়াতে মানসনদ আর অবকাঠামো উন্নয়নের তাগিদ

নিজস্ব প্রতিবেদক ▷

রপ্তানি বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বাড়াতে মানসনদ দেওয়া প্রতিষ্ঠানের অবকাঠামো উন্নয়নের তাগিদ দিয়েছেন বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২২ উপলক্ষে আয়োজিত সেমিনারে বক্তারা। তাঁরা বলেন, বাণিজ্য-বিনিয়োগ সম্প্রসারণে সেবার মান ও পণ্য গ্রহণযোগ্যতার বিকল্প নেই। এ ছাড়া স্থানীয় পণ্য ও সেবা রপ্তানি সম্প্রসারণে আন্তর্জাতিক সনদ সংস্থাগুলোর সঙ্গে দেশীয় সংস্থার সমন্বয় খুবই জরুরি। গতকাল রবিবার 'অ্যাক্রেডিটেশন, টেকসই অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি অর্জন এবং পরিবেশ সংরক্ষণে সহায়তা' শীর্ষক সেমিনারে তাঁরা এসব কথা বলেন। বাংলাদেশ

বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন
দিবস

অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে এই সেমিনারের আয়োজন করে। এতে শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে শিল্পমন্ত্রী বলেন, 'পণ্যের মান ও গ্রহণযোগ্যতাই ভোক্তাদের মনে আস্থা তৈরি করে, যার মাধ্যমে বিকশিত হয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ। এই অবস্থায় পণ্য ও সেবার আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি লাভে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই।'

বাণিজ্য-বিনিয়োগ বাড়াতে পণ্যের মান-গ্রহণযোগ্যতার বিকল্প নেই



নিজস্ব বার্তা পরিবেশক

শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেছেন, 'বিশ্ববাজারে দেশীয় পণ্যের বাণিজ্য-বিনিয়োগ সম্প্রসারণে পণ্য এবং সেবার মান ও গ্রহণযোগ্যতা নিশ্চিত করার বিকল্প নেই। পণ্যের মান ও গ্রহণযোগ্যতাই ভোক্তার মনে আস্থা তৈরি করে। যার মাধ্যমে বিকশিত হয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ।'

গতকাল রাজধানীর ঢাকা চেম্বারে 'অ্যাক্রেডিটেশন; টেকসই অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি অর্জন এবং পরিবেশ সংরক্ষণে সহায়তা' শীর্ষক সেমিনারে তিনি এসব কথা বলেন। বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস উপলক্ষে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে এই সেমিনার আয়োজন করে।

শিল্পমন্ত্রী বলেন, 'পণ্য ও সেবার আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি লাভে অ্যাক্রেডিটেশনের কোন বিকল্প নেই। দেশীয় ল্যাবরেটরিগুলোতে আধুনিক যন্ত্রপাতি সংযোজনের মাধ্যমে পণ্যের সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা নিশ্চিত করতে হবে। স্থানীয় পণ্য ও সেবা রপ্তানি সম্প্রসারণে আন্তর্জাতিক সনদ সংস্থাগুলোর সঙ্গে দেশীয় সংস্থার

সমন্বয় খুবই জরুরি। এ লক্ষ্যে সরকার একটি কার্যকরী অ্যাক্রেডিটেশন অবকাঠামো ইকো-সিস্টেম নির্মাণে বন্ধপরিকর। এ বিষয়ে সরকার একটি মান নীতিমালা প্রণয়নের বিষয়েও চিন্তাভাবনা করছে।'

সেমিনারে শিল্প প্রতিমন্ত্রী কামাল আহমেদ মজুমদার বলেন, 'সনদ প্রদানকারী সংস্থাসমূহের মান ও অবকাঠামো উন্নয়নের মাধ্যমে রপ্তানি বাণিজ্য সম্প্রসারণে কার্যকরী ভূমিকা রাখা যাবে। এ লক্ষ্যে সবাইকে একযোগে কাজ করতে হবে। আমাদের স্থানীয় সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা অর্জনে আধুনিক যন্ত্রপাতির ব্যবহার নিশ্চিত করতে হবে। এসডিজির লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে অ্যাক্রেডিটেশনের ভূমিকা অপরিসীম।'

শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, 'অপরিকল্পিত শিল্পায়ন ও অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির কারণে বৈশ্বিক জলবায়ুতে নেতিবাচক প্রভাব পরিলক্ষিত হচ্ছে। এর প্রভাব বাংলাদেশেও প্রতীয়মান। এ অবস্থায় শিল্প উদ্যোক্তাসহ সব স্তরের মানুষকে পণ্য ও সেবার গুণগত মান নিশ্চিতকরণে আরও সচেতন হতে হবে।'

তিনি বলেন, 'দেশীয় পণ্যের রপ্তানির বাজার সম্প্রসারণে পণ্যের আন্তর্জাতিক মান নিশ্চিতকরণ ও

যথাযথ অবকাঠামোর কোন বিকল্প নেই। আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশনকে 'ই-পাসপোর্ট' হিসেবে বিবেচনা করা হয়ে থাকে। দেশীয় পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন নিজ দেশে সম্পন্ন করা সম্ভব হলে রপ্তানি সম্প্রসারণের পাশাপাশি সময়-ব্যয় দুটোই কমানো সম্ভব।'

সেমিনারে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, 'দেশীয় শিল্পপণ্য ও সেবার মানোন্নয়ন, ভোক্তা অধিকার প্রতিষ্ঠা এবং ব্যবসা-বাণিজ্যের পরিধি বাড়াতে অ্যাক্রেডিটেশনের গুরুত্ব অপরিসীম। এসডিজি লক্ষ্যমাত্রায় টেকসই উন্নয়নকে প্রাধান্য দেয়া হলেও আমাদের শিল্পখাতের অবকাঠামোর টেকসই উন্নয়ন তেমনভাবে পরিলক্ষিত হয় না। বাংলাদেশের রপ্তানিমুখী পণ্যগুলো, যেমন: চামড়া, পাট ও পাটজাত পণ্য, প্রাস্টিক, হিমায়িত খাদ্য প্রভৃতির রপ্তানি আরও বাড়ানোর লক্ষ্যে টেকসই ব্যবসায়িক পরিবেশ বাস্তবায়নে সরকার গৃহীত নীতিমালার আওতা বাস্তবায়নের ওপর জোর দিতে হবে।' এসময় দেশের টেস্টিং ল্যাবরেটরিগুলোর সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা অর্জনের আহ্বান জানান তিনি।

সেমিনারে সভাপতিত্ব করেন বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম। তিনি বলেন, 'নিরাপদ পণ্য ও সেবার জন্য সাপ্লাই চেইনের প্রতিটি পর্যায়ে মান নিশ্চিত করা আবশ্যিক। একইসঙ্গে নিরাপদ পণ্য ও সেবা উৎপাদনের জন্য একটি কার্যকর জাতীয় মান অবকাঠামোও একান্ত অপরিহার্য।'

সেমিনারে মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন জগন্নাথ বিশ্ববিদ্যালয়ের উপ-উপাচার্য অধ্যাপক ড. মো. ইমদাদুল হক। তিনি বলেন, 'নিরাপদ পণ্য, সেবা এবং মান নিশ্চিতকরণের বিষয়সমূহ আমাদের সবার জন্য খুবই জরুরি। ২০০৬ সালে স্থাপিত হলেও বিএবি একটি কার্যকরী প্রতিষ্ঠান হিসেবে প্রতিষ্ঠা লাভ করেছে। প্রয়োজনীয় অবকাঠামো নিশ্চিতকরণের মাধ্যমে এটিকে আরও কার্যকর করতে হবে। যার মাধ্যমে আন্তর্জাতিক বাজারে বিএবির গ্রহণযোগ্যতা বাড়বে।'

সেমিনারে অ্যাক্রেডিটেশন সনদ পাওয়া প্রতিষ্ঠানগুলো হলো- বাংলাদেশ বিজ্ঞান ও শিল্প গবেষণা পরিষদ (বিসিএসআইআর-সাইন্স ল্যাবরেটরি)-এর চামড়া গবেষণা ইন্সটিটিউট, যুক্তরাজ্যভিত্তিক প্রতিষ্ঠান আইটিএস ল্যাব টেস্ট বাংলাদেশ লিমিটেডের ঢাকা ল্যাবরেটরি, তুরস্কভিত্তিক সংস্থা ল্যাব রাইট বাংলাদেশ লিমিটেডের ঢাকা ল্যাবরেটরি, কন্টিনেন্টাল ইন্সপেকশন কো. বিডি লিমিটেডের টেস্টিং ল্যাবরেটরি এবং এজিএস কোয়ালিটি অ্যাকশন।

ভোক্তার কাগজ

সোমবার, ১৩ জুন ২০২২

নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন

পণ্যের মান ভোক্তাদের মনে আস্থা তৈরি করে

কাগজ প্রতিবেদক : পণ্যের মান ও গ্রহণযোগ্যতাই ভোক্তাদের মনে আস্থা তৈরি করে। যার মাধ্যমে বিকশিত হয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ। এ অবস্থায় পণ্য ও সেবার আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি লাভে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই বলে জানিয়েছেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন। এ সময় শিল্পমন্ত্রী দেশীয় ল্যাবরেটরিগুলোয় আধুনিক যন্ত্রপাতি সংযোজনের মাধ্যমে পণ্যের সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা নিশ্চিতকরণের ওপর জোরারোপ করেন। স্থানীয় পণ্য ও সেবা রপ্তানি সম্প্রসারণে আন্তর্জাতিক সনদ সংস্থাগুলোর সঙ্গে দেশীয় সংস্থার সমন্বয় খুবই জরুরি বলে তিনি মত প্রকাশ করেন এবং এ লক্ষ্যে সরকার একটি কার্যকরী অ্যাক্রেডিটেশন অবকাঠামো ইকো-সিস্টেম নির্মাণে বদ্ধপরিকর।

বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২২ উপলক্ষে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে আয়োজিত 'অ্যাক্রেডিটেশন; টেকসই অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি অর্জন এবং পরিবেশ সংরক্ষণে সহায়তা করে' বিষয়ক সেমিনারে প্রধান অতিথির বক্তব্যে শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন এসব কথা বলেন। শিল্প প্রতিমন্ত্রী কামাল

আহমেদ মজুমদার, শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা এবং ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান অনুষ্ঠানে বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন

বিএবির মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম।

অনুষ্ঠানে শিল্প প্রতিমন্ত্রী কামাল আহমেদ মজুমদার বলেন, সনদ প্রদানকারী সংস্থাগুলোর মান ও অবকাঠামো উন্নয়নের মাধ্যমে রপ্তানি বাণিজ্য সম্প্রসারণে কার্যকরী ভূমিকা রাখা যাবে এবং এ লক্ষ্যে সবাইকে

একযোগে কাজ করতে হবে। তিনি আমাদের স্থানীয় সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা অর্জনে আধুনিক যন্ত্রপাতির ব্যবহার নিশ্চিতকরণের ওপর জোরারোপ করেন। মন্ত্রী

জানান, এসডিজির লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে অ্যাক্রেডিটেশনের ভূমিকা অপরিসীম।

শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, অপরিবর্তিত শিল্পায়ন ও অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির কারণে বৈশ্বিক জলবায়ুতে নেতিবাচক প্রভাব পরিলক্ষিত হচ্ছে, যার প্রভাব বাংলাদেশেও প্রতীয়মান।



শিল্পমন্ত্রী বললেন

বাণিজ্য-বিনিয়োগ সম্প্রসারণে গ্রহণযোগ্যতা নিশ্চিত করতে হবে

● নিজস্ব প্রতিবেদক

বিশ্ববাজারে দেশীয় পণ্যের বাণিজ্য-বিনিয়োগ সম্প্রসারণে পণ্য এবং সেবার মান ও গ্রহণযোগ্যতা নিশ্চিত করার বিকল্প নেই বলে জানিয়েছেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন। তিনি বলেন, পণ্যের মান ও গ্রহণযোগ্যতাই ভোক্তার মনে আস্থা তৈরি করে, যার মাধ্যমে বিকশিত হয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ।

গতকাল রাজধানীর ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রিজ কার্যালয়ে 'অ্যাক্রেডিটেশন; টেকসই অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি অর্জন এবং পরিবেশ সংরক্ষণে সহায়তা' শীর্ষক সেমিনারে তিনি এসব কথা বলেন। বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস উপলক্ষে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে এ সেমিনারের আয়োজন করে। অনুষ্ঠানের প্রধান অতিথি হিসেবে শিল্পমন্ত্রী বলেন, পণ্য ও সেবার আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি লাভে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই। দেশীয় ল্যাবরেটরিগুলোতে আধুনিক যন্ত্রপাতি সংযোজনের মাধ্যমে পণ্যের সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা নিশ্চিত করতে হবে। স্থানীয় পণ্য ও সেবা রফতানি সম্প্রসারণে আন্তর্জাতিক সনদ সংস্থাগুলোর সঙ্গে দেশীয় সংস্থার সমন্বয় খুবই জরুরি। এ লক্ষ্যে সরকার একটি কার্যকরী অ্যাক্রেডিটেশন অবকাঠামো ইকো-সিস্টেম নির্মাণে বদ্ধপরিকর। এ বিষয়ে সরকার একটি মান নীতিমালা প্রণয়নের বিষয়েও চিন্তাভাবনা করছে।

আয়োজিত সেমিনারে শিল্প প্রতিমন্ত্রী কামাল আহমেদ মজুমদার বলেন, সনদ প্রদানকারী সংস্থাগুলোর মান ও অবকাঠামো উন্নয়নের মাধ্যমে রফতানি বাণিজ্য সম্প্রসারণে কার্যকরী ভূমিকা রাখা যাবে। এ লক্ষ্যে সবাইকে একযোগে কাজ করতে হবে। আমাদের স্থানীয় সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা অর্জনে আধুনিক যন্ত্রপাতির ব্যবহার নিশ্চিত করতে হবে। এসডিজির লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে অ্যাক্রেডিটেশনের ভূমিকা অপরিহার্য। বিশেষ অতিথির বক্তব্যে শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, অপরিহার্য শিল্পায়ন ও অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির কারণে বৈশ্বিক জলবায়ুতে নেতিবাচক প্রভাব পরিলক্ষিত হচ্ছে। এর প্রভাব বাংলাদেশেও প্রতীয়মান। এ অবস্থায় শিল্প উদ্যোক্তাসহ সব স্তরের মানুষকে পণ্য ও সেবার গুণগত মান নিশ্চিতকরণে আরও সচেতন হতে হবে। তিনি আরও বলেন, দেশীয় পণ্যের রফতানি বাজার সম্প্রসারণে পণ্যের আন্তর্জাতিক মান নিশ্চিতকরণ ও যথাযথ অবকাঠামোর কোনো বিকল্প

নেই। আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশনকে 'ই-পাসপোর্ট' হিসেবে বিবেচনা করা হয়ে থাকে। দেশীয় পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন নিজ দেশে সম্পন্ন করা সম্ভব হলে রফতানি সম্প্রসারণের পাশাপাশি সময়-ব্যয় দুটোই কমানো সম্ভব।

সেমিনারে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, দেশীয় শিল্পপণ্য ও সেবার মানোন্নয়ন, ভোক্তা অধিকার প্রতিষ্ঠা এবং ব্যবসা-বাণিজ্যের পরিধি বাড়াতে অ্যাক্রেডিটেশনের গুরুত্ব অপরিহার্য। এসডিজি লক্ষ্যমাত্রায় টেকসই উন্নয়নকে প্রাধান্য দেওয়া হলেও আমাদের শিল্পখাতের অবকাঠামোর টেকসই উন্নয়ন তেমনভাবে পরিলক্ষিত হয় না। বাংলাদেশের রফতানিমুখী পণ্যগুলো যেমন- চামড়া, পাট ও পাটজাত পণ্য, প্রাস্টিক, হিমায়িত খাদ্য প্রভৃতির রফতানি আরও বাড়ানোর লক্ষ্যে টেকসই ব্যবসায়িক পরিবেশ বাস্তবায়নে সরকার গৃহীত নীতিমালার আশু বাস্তবায়নের ওপর জোর দিতে হবে।

এ সময় তিনি দেশের টেস্টিং ল্যাবরেটরিগুলোর সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা অর্জনের আহ্বান জানান।

সভাপতির বক্তব্যে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম বলেন, নিরাপদ পণ্য ও সেবার জন্য সাপ্লাই চেইনের প্রতিটি পর্যায়ে মান নিশ্চিত করা আবশ্যিক। একই সঙ্গে নিরাপদ পণ্য ও সেবা উৎপাদনের জন্য একটি কার্যকর জাতীয় মান অবকাঠামোও একান্ত অপরিহার্য।

সেমিনারে মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন জগন্নাথ বিশ্ববিদ্যালয়ের উপ-উপাচার্য অধ্যাপক ড. মো. ইমদাদুল হক।

তিনি বলেন, নিরাপদ পণ্য, সেবা এবং মান নিশ্চিতকরণের বিষয়সমূহ আমাদের সবার জন্য খুবই জরুরি। ২০০৬ সালে স্থাপিত হলেও বিএবি একটি কার্যকরী প্রতিষ্ঠান হিসেবে প্রতিষ্ঠা লাভ করেছে। প্রয়োজনীয় অবকাঠামো নিশ্চিতকরণের মাধ্যমে এটিকে আরও কার্যকর করতে হবে, যার মাধ্যমে আন্তর্জাতিক বাজারে বিএবির গ্রহণযোগ্যতা বাড়বে। অ্যাক্রেডিটেশন সনদ পাওয়া প্রতিষ্ঠানগুলো হলো- বাংলাদেশ বিজ্ঞান ও শিল্প গবেষণা পরিষদের (বিসিএসআইআর-সায়েন্স ল্যাবরেটরি) চামড়া গবেষণা ইনস্টিটিউট, যুক্তরাজ্যভিত্তিক প্রতিষ্ঠান আইটিএস ল্যাব টেস্ট বাংলাদেশ লিমিটেডের ঢাকা ল্যাবরেটরি, তুরস্কভিত্তিক সংস্থা ল্যাব রাইট বাংলাদেশ লিমিটেডের ঢাকা ল্যাবরেটরি, কন্টিনেন্টাল ইমপেকশন কো. বিডি লিমিটেডের টেস্টিং ল্যাবরেটরি এবং এজিএস কোয়ালিটি অ্যাকশন।

আমাদের সময়

সোমবার, ১৩ জুন ২০২২



**বাণিজ্য ও বিনিয়োগ
বাড়াতে পণ্যের মান
নিশ্চিত করতে হবে**

বিশ্ববাজারে দেশীয় পণ্যের বাণিজ্য-বিনিয়োগ সম্প্রসারণে পণ্য এবং সেবার মান ও গ্রহণযোগ্যতা নিশ্চিত করার বিকল্প নেই বলে মন্তব্য করেছেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ুন। গতকাল রাজধানীর ঢাকা চেম্বারে আয়োজিত 'অ্যাক্রেডিটেশন, টেকসই অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি অর্জন এবং পরিবেশ সংরক্ষণে সহায়তা' শীর্ষক সেমিনারে শিল্পমন্ত্রী এ কথা বলেন। বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস উপলক্ষে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে এ সেমিনারের আয়োজন করে। শিল্পমন্ত্রী বলেন, দেশীয় ল্যাবরেটরিগুলোতে আধুনিক যন্ত্রপাতি সংযোজনের মাধ্যমে পণ্যের সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা নিশ্চিত করতে হবে। স্থানীয় পণ্য ও সেবা রপ্তানি সম্প্রসারণে আন্তর্জাতিক সনদ সংস্থাগুলোর সঙ্গে দেশীয় সংস্থার সমন্বয় খুবই জরুরি। শিল্প প্রতিমন্ত্রী কামাল আহমেদ মজুমদার বলেন, সনদ প্রদানকারী সংস্থাগুলোর মান ও অবকাঠামো উন্নয়নের মাধ্যমে রপ্তানি বাণিজ্য সম্প্রসারণে কার্যকর ভূমিকা রাখা যাবে। এ লক্ষ্যে সবাইকে একযোগে কাজ করতে হবে। সেমিনারে আরো বক্তব্য রাখেন শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা, ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান, বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম প্রমুখ। এদিন বাংলাদেশ বিজ্ঞান ও শিল্প গবেষণা পরিষদের চামড়া গবেষণা ইনস্টিটিউট, যুক্তরাজ্যভিত্তিক প্রতিষ্ঠান আইটিএস ল্যাব টেস্ট বাংলাদেশ লিমিটেডের ঢাকা ল্যাবরেটরি, তুরস্কভিত্তিক সংস্থা ল্যাব রাইট বাংলাদেশ লিমিটেডের ঢাকা ল্যাবরেটরি, কন্টিনেন্টাল ইন্সপেকশন কো. বিডি লিমিটেডের টেস্টিং ল্যাবরেটরি এবং এজিএস কোয়ালিটি অ্যাকশনকে অ্যাক্রেডিটেশন সনদ প্রদান করা হয়।

● নিজস্ব প্রতিবেদক

আমাদের অর্থনীতি

সোমবার, ১৩ জুন ২০২২

বাণিজ্য বাড়াতে পণ্যের মান ও গ্রহণযোগ্যতার বিকল্প নেই : শিল্পমন্ত্রী

নিজস্ব প্রতিবেদক : শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ুন বলেন, পণ্যের মান ও গ্রহণযোগ্যতাই ভোক্তাদের মনে আস্থা তৈরি করে, যার মাধ্যমে বিকশিত হয় বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ।

বিশ্ব এ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২২ উপলক্ষে বাংলাদেশ এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে আয়োজিত এ্যাক্রেডিটেশন; টেকসই অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি অর্জন এবং পরিবেশ সংরক্ষণে সহায়তা করে বিষয়ক সেমিনার রোববার ঢাকা চেম্বার অডিটোরিয়ামে অনুষ্ঠিত হয়। গত ৯ জুন ছিল বিশ্ব এ্যাক্রেডিটেশন দিবস।

শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ুন প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। এছাড়াও শিল্প প্রতিমন্ত্রী কামাল আহমেদ মজুমদার, শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা এবং ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান অনুষ্ঠানে বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন বিএবির মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম। এমতাবস্থায় পণ্য ও সেবার আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি লাভে এ্যাক্রেডিটেশনের কোন বিকল্প নেই। শিল্পমন্ত্রী দেশীয় ল্যাবরেটরিসমূহে আধুনিক যন্ত্রপাতির সংযোজনের মাধ্যমে পণ্যের সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা নিশ্চিতকরণের উপর জোরারোপ করেন।

স্থানীয় পণ্য ও সেবা রপ্তানি সম্প্রসারণে আন্তর্জাতিক সনদ সংস্থাগুলোর সাথে দেশীয় সংস্থার সমন্বয় খুবই জরুরী বলে তিনি মত প্রকাশ করেন। এলক্ষ্যে সরকার একটি কার্যকরী এ্যাক্রেডিটেশন অবকাঠামো ইকোসিস্টেম নির্মাণে বদ্ধ পরিকর। সরকার একটি মান নীতিমালা প্রণয়নের বিষয়ে চিন্তাভাবনা করছে।

শিল্প প্রতিমন্ত্রী কামাল আহমেদ মজুমদার বলেন, সনদ প্রদানকারী সংস্থাসমূহের মান ও অবকাঠামো উন্নয়নের মাধ্যমে রপ্তানি বাণিজ্য সম্প্রসারণে কার্যকরী ভূমিকা রাখা যাবে এবং এলক্ষ্যে সকলকে একযোগে কাজ করতে হবে। তিনি আমাদের স্থানীয় সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্য অর্জনে আধুনিক যন্ত্রপাতির ব্যবহার নিশ্চিতকরণের উপর জোরারোপ করেন। এসডিজি'র লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে এ্যাক্রেডিটেশনের ভূমিকা অপরিসীম।

শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, অপরিবর্তিত শিল্পায়ন ও অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির কারণে বৈশ্বিক জলবায়ুতে নেতিবাচক প্রভাব পরিলক্ষিত হচ্ছে, যার প্রভাব বাংলাদেশেও প্রতীয়মান। এমতাবস্থায় তিনি শিল্প উদ্যোক্তাসহ সকল স্তরের মানুষকে পণ্য ও সেবার গুণগতমান নিশ্চিতকরণের লক্ষ্যে আরো সচেতন হওয়ার আহ্বান জানান। তিনি আরও বলেন, রপ্তানির বাজার সম্প্রসারণে পণ্যের আন্তর্জাতিক মান নিশ্চিতকরণ ও যথাযথ অবকাঠামোর কোন বিকল্প নেই। আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের ক্ষেত্রে এ্যাক্রেডিটেশনকে ই-পার্সপোট হিসেবে বিবেচনা করা হয়ে থাকে। সচিব উল্লেখ করেন, দেশীয় পণ্যের এ্যাক্রেডিটেশন নিজ দেশই সম্পন্ন করা সম্ভব হলে রপ্তানি সম্প্রসারণের পাশাপাশি সময় ও ব্যয় দুটো হ্রাস করা সম্ভব।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, দেশীয় শিল্প পণ্য ও সেবার মান উন্নয়ন, ভোক্তা অধিকার প্রতিষ্ঠা এবং ব্যবসা-বাণিজ্যের পরিধি সম্প্রসারণে এ্যাক্রেডিটেশনের গুরুত্ব অপরিসীম। ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, এসডিজি'র লক্ষ্যমাত্রায় টেকসই উন্নয়নকে প্রধান্য দেওয়া হলেও আমাদের শিল্পখাতের অবকাঠামোর টেকসই উন্নয়ন তেমনভাবে পরিলক্ষিত হয় না। বাংলাদেশের রপ্তানিমুখী পণ্যগুলো, যেমন: চামড়া, পাট ও পাট পণ্য, প্লাস্টিক, হিমায়িত খাদ্য প্রভৃতির রপ্তানি আরো সম্প্রসারণের লক্ষ্যে টেকসই ব্যবসায়িক পরিবেশ বাস্তবায়নে সরকার গৃহীত নীতিমালার আশু বাস্তবায়নের উপর জোরারোপ করেন ডিসিসিআই সভাপতি। সেই সাথে আমাদের টেস্টিং ল্যাবরেটরিগুলোর সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা অর্জনের আহ্বান জানান।

স্বাগত বক্তব্যে বাংলাদেশ এ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি)'র মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম বলেন, নিরাপদ পণ্য ও সেবার জন্য সাপ্লাই চেইনের প্রতিটি পর্যায়ে মান নিশ্চিতকরণ আবশ্যিক, সেই সাথে নিরাপদ পণ্য এবং সেবা উৎপাদনের জন্য একটি কার্যকর জাতীয় মান অবকাঠামো একান্ত অপরিহার্য।

সেমিনারে মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন জগন্নাথ বিশ্ববিদ্যালয়ের উপ-উপাচার্য অধ্যাপক ড. মো. ইমদাদুল হক। তিনি বলেন, নিরাপদ পণ্য, সেবা এবং মান নিশ্চিতকরণের বিষয়সমূহ আমাদের সকলের জন্য অতীব জরুরী। সাম্প্রতিক সময়ে বিএবি একটি কার্যকরী প্রতিষ্ঠান হিসেবে প্রতিষ্ঠা লাভ করেছে, প্রয়োজনীয় অবকাঠামো নিশ্চিতের মাধ্যমে এটিকে আরো কার্যকর করতে হবে, যার মাধ্যমে আন্তর্জাতিক বাজারে এর গ্রহণযোগ্যতা বৃদ্ধি পাবে।



দৈনিক

সর্বদা সত্য প্রকাশ

ভাবের আকাশ

সোমবার, ১৩ জুন ২০২২

পণ্যের মানের বিকল্প নেই

নিজস্ব প্রতিবেদক ■

বাণিজ্য-বিনিয়োগ সম্প্রসারণে পণ্য ও সেবার মান এবং গ্রহণযোগ্যতার বিকল্প নেই বলে মন্তব্য করেছেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন এমপি। ‘অ্যাক্রেডিটেশন; টেকসই অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি অর্জন এবং পরিবেশ সংরক্ষণে সহায়তা করে’ শীর্ষক সেমিনারে প্রধান অতিথির বক্তব্যে এ মন্তব্য করেন শিল্পমন্ত্রী।

বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২২ উপলক্ষে গতকাল রোববার বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি

(ডিসিসিআই) যৌথ উদ্যোগে এই সেমিনারের আয়োজন করা হয়। বিএবির মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলামের সভাপতিত্বে অনুষ্ঠিত সেমিনারে শিল্প প্রতিমন্ত্রী কামাল আহমেদ মজুমদার, এমপি, শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা এবং ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বক্তব্য দেন।

অনুষ্ঠানে ৬টি প্রতিষ্ঠানকে অ্যাক্রেডিটেশন সনদ প্রদান করা হয়। প্রতিষ্ঠানগুলো হলো: বাংলাদেশ বিজ্ঞান ও

শিল্প গবেষণা পরিষদের (বিসিএসআইআর-সায়েন্স ল্যাবরেটরি) চামড়া গবেষণা ইনস্টিটিউট, যুক্তরাজ্যভিত্তিক প্রতিষ্ঠান আইটিএস ল্যাবরেটস বাংলাদেশ লিমিটেডের ঢাকা ল্যাবরেটরি, তুরস্কভিত্তিক সংস্থা ল্যাব রাইট বাংলাদেশ লিমিটেডের ঢাকা ল্যাবরেটরি, কন্টিনেন্টাল ইন্সপেকশন কোঃ বিডি লিমিটেডের টেস্টিং ল্যাবরেটরি এবং এজিএস কোয়ালিটি অ্যাকশন লিঃ।

শিল্পমন্ত্রী বলেন, পণ্যের মান ও গ্রহণযোগ্যতাই ভোক্তাদের মনে আস্থার তৈরি করে, যার মাধ্যমে বিকশিত হয় বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ। এ অবস্থায়

পণ্য ও সেবার আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি লাভে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই। শিল্পমন্ত্রী দেশীয় ল্যাবরেটরিগুলোতে আধুনিক যন্ত্রপাতির সংযোজনের মাধ্যমে পণ্যের সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা নিশ্চিতকরণের ওপর জোরারোপ করেন। স্থানীয় পণ্য ও সেবা রপ্তানি সম্প্রসারণে আন্তর্জাতিক সনদ সংস্থাগুলোর সাথে দেশীয় সংস্থার সমন্বয় খুবই জরুরি বলে তিনি মত প্রকাশ করেন এবং

◆ এরপর পৃষ্ঠা ১১ কলাম ৪

এ লক্ষ্যে সরকার একটি কার্যকর অ্যাক্রেডিটেশন অবকাঠামো ইকো-সিস্টেম নির্মাণে বন্ধপরিকর। তিনি আরো বলেন, সরকার একটি মান নীতিমালা প্রণয়নের বিষয়ে চিন্তাভাবনা করছে।

শিল্প প্রতিমন্ত্রী কামাল আহমেদ মজুমদার এমপি বলেন, সনদ প্রদানকারী সংস্থাগুলোর মান ও অবকাঠামো উন্নয়নের মাধ্যমে রপ্তানি বাণিজ্য সম্প্রসারণে কার্যকর ভূমিকা রাখা যাবে এবং এ লক্ষ্যে সবাইকে একযোগে কাজ করতে হবে। তিনি আমাদের স্থানীয় সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্য অর্জনে আধুনিক যন্ত্রপাতির ব্যবহার নিশ্চিতকরণের ওপর জোরারোপ করেন। মন্ত্রী জানান, এসডিজি’র লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে অ্যাক্রেডিটেশনের ভূমিকা অপরিসীম।

শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, অপরিবর্তিত শিল্পায়ন ও অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির কারণে বৈশ্বিক জলবায়ুতে নেতিবাচক প্রভাব পরিলক্ষিত হচ্ছে, যার প্রভাব বাংলাদেশেও প্রতীয়মান। এ অবস্থায় তিনি শিল্পোদ্যোক্তাসহ সর্বস্তরের মানুষকে পণ্য ও সেবার গুণগত মান নিশ্চিতকরণের লক্ষ্যে আরো সচেতন হওয়ার আহ্বান জানান। শিল্প সচিব বলেন, রপ্তানির বাজার সম্প্রসারণে পণ্যের আন্তর্জাতিক মান নিশ্চিতকরণ ও যথাযথ অবকাঠামোর কোনো বিকল্প নেই। তিনি আরো জানান, আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশনকে ‘ই-পাসপোর্ট’ হিসেবে বিবেচনা করা হয়ে থাকে। সচিব উল্লেখ করেন, দেশীয় পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন নিজ দেশেই সম্পন্ন করা সম্ভব হলে রপ্তানি সম্প্রসারণের পাশাপাশি সময় ও ব্যয় দুটিই হ্রাস করা সম্ভব।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, দেশীয় শিল্প পণ্য ও সেবার মান উন্নয়ন, ভোক্তা অধিকার প্রতিষ্ঠা এবং ব্যবসা-বাণিজ্যের পরিধি সম্প্রসারণে অ্যাক্রেডিটেশনের গুরুত্ব অপরিসীম। ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, এসডিজি’র লক্ষ্যমাত্রায় টেকসই উন্নয়নকে প্রধান্য দেওয়া হলেও আমাদের শিল্প খাতের অবকাঠামোর টেকসই উন্নয়ন তেমনভাবে পরিলক্ষিত হয় না। বাংলাদেশের রপ্তানিমুখী পণ্যগুলো, যেমন: চামড়া, পাট ও পাটপণ্য, প্লাস্টিক, হিমায়িত খাদ্য প্রভৃতির রপ্তানি আরো সম্প্রসারণের লক্ষ্যে টেকসই ব্যবসায়িক পরিবেশ বাস্তবায়নে সরকার গৃহীত নীতিমালার আশু বাস্তবায়নের ওপর জোরারোপ করেন, ডিসিসিআই সভাপতি, সেই সাথে আমাদের টেস্টিং ল্যাবরেটরিগুলোর সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা অর্জনের আহ্বান জানান।

স্বাগত বক্তব্যে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের (বিএবি) মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম বলেন, নিরাপদ পণ্য ও সেবার জন্য সাপ্লাই চেইনের প্রতিটি পর্যায়ে মান নিশ্চিতকরণ আবশ্যিক, সেই সাথে নিরাপদ পণ্য এবং সেবা উৎপাদনের জন্য একটি কার্যকর জাতীয় মান অবকাঠামো একান্ত অপরিহার্য।

সেমিনারে মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন জগন্নাথ বিশ্ববিদ্যালয়ের উপ-উপাচার্য অধ্যাপক ড. মো. ইমদাদুল হক। তিনি বলেন, নিরাপদ পণ্য, সেবা এবং মান নিশ্চিতকরণের বিষয়গুলো আমাদের সবার জন্য অতীব জরুরি। ২০০৬ সালে স্থাপিত হলেও বিএবি একটি কার্যকর প্রতিষ্ঠান হিসেবে প্রতিষ্ঠা লাভ করেছে, প্রয়োজনীয় অবকাঠামো নিশ্চিতের মাধ্যমে এটিকে আরো কার্যকর করতে হবে, যার মাধ্যমে আন্তর্জাতিক বাজারে এর গ্রহণযোগ্যতা বৃদ্ধি পাবে।

বাণিজ্য-বিনিয়োগ বাড়াতে পণ্যের মান-গ্রহণযোগ্যতার বিকল্প নেই



নিজস্ব প্রতিবেদক

প্রকাশিত: ০৫:১০ পিএম, ১২ জুন ২০২২



বিশ্ববাজারে দেশীয় পণ্যের বাণিজ্য-বিনিয়োগ সম্প্রসারণে পণ্য এবং সেবার মান ও গ্রহণযোগ্যতা নিশ্চিত করার বিকল্প নেই বলে জানিয়েছেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন।

তিনি বলেছেন, পণ্যের মান ও গ্রহণযোগ্যতাই ভোক্তার মনে আস্থার তৈরি করে। যার মাধ্যমে বিকশিত হয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ।

রোববার (১২ জুন) রাজধানীর ঢাকা চেম্বারে 'অ্যাক্রেডিটেশন; টেকসই অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি অর্জন এবং পরিবেশ সংরক্ষণে সহায়তা' শীর্ষক সেমিনারে তিনি এসব কথা বলেন। বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস উপলক্ষে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে এ সেমিনার আয়োজন করে।

শিল্পমন্ত্রী বলেন, পণ্য ও সেবার আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি লাভে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই। দেশীয় ল্যাবরেটরিগুলোতে আধুনিক যন্ত্রপাতি সংযোজনের মাধ্যমে পণ্যের সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা নিশ্চিত করতে হবে। স্থানীয় পণ্য ও সেবা রপ্তানি সম্প্রসারণে আন্তর্জাতিক সনদ সংস্থাগুলোর সঙ্গে দেশীয় সংস্থার সমন্বয় খুবই জরুরি। এ লক্ষ্যে সরকার একটি কার্যকরী অ্যাক্রেডিটেশন অবকাঠামো ইকো-সিস্টেম নির্মাণে বদ্ধপরিকর। এ বিষয়ে সরকার একটি মান নীতিমালা প্রণয়নের বিষয়েও চিন্তাভাবনা করছে।

সেমিনারে শিল্প প্রতিমন্ত্রী কামাল আহমেদ মজুমদার বলেন, সনদ প্রদানকারী সংস্থাসমূহের মান ও অবকাঠামো উন্নয়নের মাধ্যমে রপ্তানি বাণিজ্য সম্প্রসারণে কার্যকরী ভূমিকা রাখা যাবে। এ লক্ষ্যে সবাইকে একযোগে কাজ করতে হবে। আমাদের স্থানীয় সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা অর্জনে আধুনিক যন্ত্রপাতির ব্যবহার নিশ্চিত করতে হবে। এসডিজির লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে অ্যাক্রেডিটেশনের ভূমিকা অপরিসীম।

শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, অপরিবর্তিত শিল্পায়ন ও অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির কারণে বৈশ্বিক জলবায়ুতে নেতিবাচক প্রভাব পরিলক্ষিত হচ্ছে। এর প্রভাব বাংলাদেশেও প্রতীয়মান। এ অবস্থায় শিল্প উদ্যোক্তাসহ সব স্তরের মানুষকে পণ্য ও সেবার গুণগত মান নিশ্চিতকরণে আরও সচেতন হতে হবে।

তিনি বলেন, দেশীয় পণ্যের রপ্তানির বাজার সম্প্রসারণে পণ্যের আন্তর্জাতিক মান নিশ্চিতকরণ ও যথাযথ অবকাঠামোর কোনো বিকল্প নেই। আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশনকে 'ই-পাসপোর্ট' হিসেবে বিবেচনা করা হয়ে থাকে। দেশীয় পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন নিজ দেশে সম্পন্ন করা সম্ভব হলে রপ্তানি সম্প্রসারণের পাশাপাশি সময়-ব্যয় দুটোই কমানো সম্ভব।

সেমিনারে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, দেশীয় শিল্পপণ্য ও সেবার মানোন্নয়ন, ভোক্তা অধিকার প্রতিষ্ঠা এবং ব্যবসা-বাণিজ্যের পরিধি বাড়াতে অ্যাক্রেডিটেশনের গুরুত্ব অপরিসীম। এসডিজি লক্ষ্যমাত্রায় টেকসই উন্নয়নকে প্রধান্য দেওয়া হলেও আমাদের শিল্পখাতের অবকাঠামোর টেকসই উন্নয়ন তেমনভাবে পরিলক্ষিত হয় না। বাংলাদেশের রপ্তানিমুখী পণ্যগুলো, যেমন: চামড়া, পাট ও পাটজাত পণ্য, প্লাস্টিক, হিমায়িত খাদ্য প্রভৃতির রপ্তানি আরও বাড়ানোর লক্ষ্যে টেকসই ব্যবসায়িক পরিবেশ বাস্তবায়নে সরকার গৃহীত নীতিমালার আশু বাস্তবায়নের ওপর জোর দিতে হবে।

এসময় তিনি দেশের টেস্টিং ল্যাবরেটরিগুলোর সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা অর্জনের আহ্বান জানান।

সেমিনারে সভাপতির বক্তব্যে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম বলেন, নিরাপদ পণ্য ও সেবার জন্য সাপ্লাই চেইনের প্রতিটি পর্যায়ে মান নিশ্চিত করা আবশ্যিক। একইসঙ্গে নিরাপদ পণ্য ও সেবা উৎপাদনের জন্য একটি কার্যকর জাতীয় মান অবকাঠামোও একান্ত অপরিহার্য।

সেমিনারে মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন জগন্নাথ বিশ্ববিদ্যালয়ের উপ-উপাচার্য অধ্যাপক ড. মো. ইমদাদুল হক।

তিনি বলেন, নিরাপদ পণ্য, সেবা এবং মান নিশ্চিতকরণের বিষয়সমূহ আমাদের সবার জন্য খুবই জরুরি। ২০০৬ সালে স্থাপিত হলেও বিএবি একটি কার্যকরী প্রতিষ্ঠান হিসেবে প্রতিষ্ঠা লাভ করেছে। প্রয়োজনীয় অবকাঠামো নিশ্চিতকরণের মাধ্যমে এটিকে আরও কার্যকর করতে হবে। যার মাধ্যমে আন্তর্জাতিক বাজারে বিএবির গ্রহণযোগ্যতা বাড়বে।

সেমিনারে অ্যাক্রেডিটেশন সনদ পাওয়া প্রতিষ্ঠানগুলো হলো- বাংলাদেশ বিজ্ঞান ও শিল্প গবেষণা পরিষদ (বিসিএসআইআর-সাইন্স ল্যাবরেটরি)-এর চামড়া গবেষণা ইন্সটিটিউট, যুক্তরাজ্যভিত্তিক প্রতিষ্ঠান আইটিএস ল্যাব টেস্ট বাংলাদেশ লিমিটেডের ঢাকা ল্যাবরেটরি, তুরস্কভিত্তিক সংস্থা ল্যাব রাইট বাংলাদেশ লিমিটেডের ঢাকা ল্যাবরেটরি, কন্টিনেন্টাল ইন্সপেকশন কো. বিডি লিমিটেডের টেস্টিং ল্যাবরেটরি এবং এজিএস কোয়ালিটি অ্যাকশন।

সরকার অ্যাক্রেডিটেশন অবকাঠামো ইকো-সিস্টেম নির্মাণে বন্ধ পরিকর: শিল্পমন্ত্রী

সিনিয়র করেসপন্ডেন্ট | বাংলানিউজটোয়েন্টিফোর.কম

আপডেট: ১৮:১২ ঘট্টা, জুন ১২, ২০২২



ঢাকা: বাণিজ্য-বিনিয়োগ সম্প্রসারণে পণ্য ও সেবার মান এবং গ্রহণযোগ্যতার বিকল্প নেই বলে জানিয়েছেন শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন। এজন্য সরকার একটি কার্যকরী অ্যাক্রেডিটেশন অবকাঠামো ইকো-সিস্টেম নির্মাণে বন্ধ পরিকর বলেও মন্তব্য করেন মন্ত্রী।

রোববার (১২ জুন) ঢাকা চেম্বারের অডিটোরিয়ামে বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস-২০২২ উপলক্ষে আয়োজিত ‘অ্যাক্রেডিটেশন; টেকসই অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি অর্জন এবং পরিবেশ সংরক্ষণে সহায়তা করে’ শীর্ষক সেমিনারে প্রধান অতিথির বক্তব্যে তিনি এসব কথা বলেন। বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ড (বিএবি) ও ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে এ সেমিনারের আয়োজন করে।

বিএবি-এর মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলামের সভাপতিত্বে সেমিনারে শিল্প প্রতিমন্ত্রী কামাল আহমেদ মজুমদার, শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা এবং ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন।

শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেন, পণ্যের মান ও গ্রহণযোগ্যতাই ভোক্তাদের মনে আস্থা তৈরি করে, যার মাধ্যমে বিকশিত হয় বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ। পণ্য ও সেবার আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি লাভে অ্যাক্রেডিটেশনের কোনো বিকল্প নেই।

শিল্পমন্ত্রী দেশীয় ল্যাবরেটরিসমূহে আধুনিক যন্ত্রপাতির সংযোজনের মাধ্যমে পণ্যের সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা নিশ্চিতকরণের উপর জোর দেন। স্থানীয় পণ্য ও সেবা রফতানি সম্প্রসারণে আন্তর্জাতিক সনদ সংস্থাগুলোর সঙ্গে দেশীয় সংস্থার সমন্বয় খুবই জরুরি বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

শিল্প প্রতিমন্ত্রী কামাল আহমেদ মজুমদার বলেন, সনদ প্রদানকারী সংস্থাসমূহের মান ও অবকাঠামো উন্নয়নের মাধ্যমে রফতানি বাণিজ্য সম্প্রসারণে কার্যকরী ভূমিকা রাখা যাবে। এ লক্ষ্যে সবাইকে একযোগে কাজ করতে হবে।

শিল্প সচিব জাকিয়া সুলতানা বলেন, অপরিষ্কৃত শিল্পায়ন ও অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির কারণে বৈশ্বিক জলবায়ুতে নেতিবাচক প্রভাব পরিলক্ষিত হচ্ছে। এ প্রভাব বাংলাদেশেও প্রতীয়মান। এমতাবস্থায় তিনি শিল্প উদ্যোক্তাসহ সব স্তরের মানুষকে পণ্য ও সেবার গুণগতমান নিশ্চিতকরণের লক্ষ্যে আরো সচেতন হওয়ার আহবান জানান।

তিনি বলেন, আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের ক্ষেত্রে অ্যাক্রেডিটেশন কে ‘ই-পার্সপোট’ হিসেবে বিবেচনা করা হয়ে থাকে। দেশীয় পণ্যের অ্যাক্রেডিটেশন নিজ দেশই সম্পন্ন করা সম্ভব হলে রপ্তানি সম্প্রসারণের পাশাপাশি সময় ও ব্যয় দুটো হ্রাস করা সম্ভব।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, দেশীয় শিল্প পণ্য ও সেবার মান উন্নয়ন, ভোক্তা অধিকার প্রতিষ্ঠা এবং ব্যবসা-বাণিজ্যের পরিধি সম্প্রসারণে অ্যাক্রেডিটেশনের গুরুত্ব অপরিসীম।

ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, এসডিজি’র লক্ষ্যমাত্রায় টেকসই উন্নয়নকে প্রাধান্য দেওয়া হলেও আমাদের শিল্পখাতের অবকাঠামোর টেকসই উন্নয়ন তেমনভাবে পরিলক্ষিত হয় না। বাংলাদেশের রফতানিমুখী পণ্যগুলো, যেমন: চামড়া, পাট ও পাট পণ্য, প্লাস্টিক, হিমায়িত খাদ্য প্রভৃতির রফতানি আরও সম্প্রসারণের লক্ষ্যে টেকসই ব্যবসায়িক পরিবেশ বাস্তবায়নে সরকারের নীতিমালার বাস্তবায়নের উপর জোরারোপ করেন ডিসিসিআই সভাপতি। সেই সঙ্গে আমাদের টেস্টিং ল্যাবরেটরিগুলোর সনদের আন্তর্জাতিক গ্রহণযোগ্যতা অর্জনের আহ্বান জানান তিনি।

স্বাগত বক্তব্যে বাংলাদেশ অ্যাক্রেডিটেশন বোর্ডের (বিএবি) মহাপরিচালক মো. মনোয়ারুল ইসলাম বলেন, নিরাপদ পণ্য ও সেবার জন্য সাপ্লাই চেইনের প্রতিটি পর্যায়ে মান নিশ্চিতকরণ আবশ্যিক, সেই সঙ্গে নিরাপদ পণ্য এবং সেবা উৎপাদনের জন্য একটি কার্যকর জাতীয় মান অবকাঠামো একান্ত অপরিহার্য।

সেমিনারে মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন জগন্নাথ বিশ্ববিদ্যালয়ের উপ-উপাচার্য অধ্যাপক ড. মো. ইমদাদুল হক। তিনি বলেন, নিরাপদ পণ্য, সেবা এবং মান নিশ্চিতকরণের বিষয়সমূহ আমাদের সবার জন্য জরুরি। সাম্প্রতিক সময়ে বিএবি একটি কার্যকরী প্রতিষ্ঠান হিসেবে প্রতিষ্ঠা লাভ করেছে, প্রয়োজনীয় অবকাঠামো নিশ্চিতের মাধ্যমে এটিকে আরও কার্যকর করতে হবে, যার মাধ্যমে আন্তর্জাতিক বাজারে এর গ্রহণযোগ্যতা বৃদ্ধি পাবে।

এর আগে ‘বিশ্ব অ্যাক্রেডিটেশন দিবস’ পালন উপলক্ষে শিল্প মন্ত্রণালয় থেকে একটি র্যালি বের হয়ে মতিঝিল বক চত্বর প্রদক্ষিণ করে।

বাংলাদেশ সময়: ১৮:১০ ঘট্টা, জুন ১২, ২০২২

জিসিজি/এসএ